
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023 г. Красноярск №411-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 513-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие лесного хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формировании и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 513-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие лесного хозяйства» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие лесного 
хозяйства» (далее -  государственная программа): 

в разделе 1:
строку «Перечень целевых показателей государственной программы 

с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации 
государственной программы» изложить в следующей редакции:
« Перечень целевых 

показателей 
государственной 
программы с указанием 
планируемых 
к достижению значений 
в результате реализации 
государственной 
программы____________

Перечень целевых показателей 
государственной программы с указанием 
планируемых к достижению значений 
в результате реализации государственной 
программы представлен в приложении 
к паспорту государственной программы

»

строку «Информация 
программы, в том числе 
в следующей редакции:

по ресурсному обеспечению государственной 
по годам реализации программы» изложить

« Информация 
по ресурсному

общий объем финансирования 
государственной программы составляет



обеспечению 
государственной 
программы 
Красноярского края, 
в том числе по годам 
реализации программы

на 2014-2025 годы 29 621 443,1 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств: 
краевого бюджета -  8 022 234,1 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  21 599 209,0 тыс. 
рублей;
2014 год -  1 611 114,7 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  479 444,7 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  1 131 670,0 тыс. 
рублей;
2015 год -  1 168 783,4 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  238 254,1 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  930 529,3 тыс. рублей;
2016 год -  1 515 671,3 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  584 836,5 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  930 834,8 тыс. рублей;
2017 год -  2 300 919,4 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  817 837,7 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  1 483 081,7 тыс. 
рублей;
2018 год -  1 923 020,6 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  547 547,3 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  1 375 473,3 тыс. 
рублей;
2019 год -  2 478 302,0 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  614 005,0 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  1 864 297,0 тыс. 
рублей;
2020 год -  2 903 504,3 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  839 050,2 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 064 454,1 тыс. 
рублей;
2021 год -  2 921 526,8 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  977 450,4 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  1 944 076,4 тыс. 
рублей;
2022 год -  3 811 198,0 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:_____________________________



краевого бюджета -  1 041 047,3 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 770 150,7 тыс. 
рублей;
2023 год -  3 315 934,7 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  1 243 697,9 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 072 236,8 тыс. 
рублей;
2024 год -  2 793 217,6 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  319 531,5 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 473 686,1 тыс. 
рублей;
2025 год -  2 878 250,3 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  319 531,5 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 558 718,8 тыс. 
рублей_____________________________________ »

в разделе 2:
абзацы четвертый -  шестой изложить в следующей редакции:
«По итогам 2022 года в сфере лесного хозяйства Красноярского края 

отмечаются:
увеличение доли площади земель лесного фонда, переданных 

в пользование, в общей площади земель лесного фонда до 15,8 процента;
увеличение отношения площади лесовосстановления и лесоразведения 

к площади вырубленных и погибших лесных насаждений до 63,3 процента.»; 
абзацы девятый -  четырнадцатый изложить в следующей редакции: 
«обеспечено проведение государственного лесопатологического 

мониторинга наземными способами на площади 104 127,35 гектаров;
обеспечено функционирование специализированной диспетчерской 

службы в целях предупреждения возникновения и распространения лесных 
пожаров;

приобретена для лесничеств специализированная лесохозяйственная 
техника и оборудование для работы на лесных питомниках Красноярского края 
в количестве 88 единиц (в том числе техники 3 единицы);

введены в эксплуатацию 3 тепличных комплекса для выращивания 
саженцев с закрытой корневой системой;

проведены мероприятия по увеличению площади лесовосстановления 
на площади 105,77 тыс. га.;

проведено оснащение Краевого государственного автономного 
учреждения «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов» 
(далее -  КГАУ «Лесопожарный центр») специализированной лесопожарной 
техникой и оборудованием для проведения комплекса мероприятий по охране 
лесов от пожаров в количестве 493 единицы.»;



абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«По итогам 2022 года проведено лесовосстановление на площади 

105,77 тыс. га. Заготовлено 13,8 тонны лесных семян.»; 
в разделе 4:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«повысить объем платежей в бюджетную систему Российской Федерации 

от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда, в расчете 
на 1 га земель лесного фонда до уровня 42,7 рубля;»; 

в разделе 5: 
в пункте 1.6:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток 

с момента обнаружения, в общем количестве лесных пожаров составит 
88,26 %;»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«площадь лесных пожаров на землях лесного фонда Красноярского края 

не должна превысить 550 067,11 га.»; 
в пункте 2.6:
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«положительной динамики предотвращения возникновения нарушений 

лесного законодательства, причиняющих вред лесам, относительно уровня 
нарушений предыдущего года -  3 %;»; 

в пункте 4:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Постановлением Правительства Красноярского края от 26.07.2016 

№ 374-п «Об утверждении положения о министерстве лесного хозяйства 
Красноярского края» министерство наделено полномочиями по участию 
в организации тушения ландшафтных (природных) пожаров, 
предусмотренными пунктом «л.1» статьи 2 Закона Красноярского края 
от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае».

Отдельное мероприятие будет осуществляться силами и средствами 
министерства и КГАУ «Лесопожарный центр», в отношении которого 
министерство осуществляет функции и полномочия учредителя, и которое 
отнесено к силам и средствам территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Красноярского края в соответствии с постановлением Правительства 
Красноярского края от 13.03.2014 № 78-п «О силах и средствах
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края.»; 

в разделе 9:
абзац двадцать девять изложить в следующей редакции:
«проведено лесовосстановления на площади 105,77 тыс. га;»; 
абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:
«Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения к площади 

вырубленных и погибших лесных насаждений по итогам 2022 года составило



63,3 %.»;
абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:
«оснащение КГАУ «Лесопожарный центр» специализированной 

лесопожарной техникой (оборудованием) преимущественно отечественного 
производства для проведения комплекса мероприятий по охране лесов 
от пожаров в количестве не менее 21 единицы.»;

приложение к паспорту государственной программы изложить 
в редакции согласно приложению № 1;

в подпрограмме «Обеспечение использования, охраны, защиты 
и воспроизводства лесов» (далее -  подпрограмма 1): 

в разделе 1:
строку «Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы 

с указанием динамики изменения показателей результативности, отражающих 
социально-экономическую эффективность реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:
« Ожидаемые результаты 

от реализации 
подпрограммы 
с указанием динамики 
изменения показателей 
результативности, 
отражающих 
социально- 
экономическую 
эффективность 
реализации 
подпрограммы

Перечень и значения показателей 
результативности подпрограммы представлены 
в приложении к паспорту подпрограммы

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 
в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
;< Информация 

по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, 
в том числе в разбивке 
по всем источникам 
финансирования на 
очередной финансовый 
год и плановый период

объем финансирования подпрограммы составляет 
на 2023-2025 годы 7 413 327,5 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
краевого бюджета -  1 336 558,7 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  6 076 768,8 тыс. рублей.
2023 год -  2 547 857,0 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  817 222,5 тыс. рублей; 
федерального бюджета 1 730 634,5 тыс. рублей;
2024 год -  2 390 148,9 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
краевого бюджета -  259 668,1 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 130 480,8 тыс. рублей;
2025 год -  2 475 321,6 тыс. рублей, в том числе



за счет средств:
краевого бюджета -  259 668,1 тыс. рублей; 

_______________________ федерального бюджета -  2 215 653,5 тыс. рублей.
в разделе 2: 
в пункте 3.2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В рамках выполнения указанного мероприятия в 2023 году будет 

проведено лесовосстановление -  на площади 123,7 тыс. га, в 2024 году -  
на площади 156,48 тыс. га, в 2025 году -  на площади 157,49 тыс. га.»; 

в пункте 3.5:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В 2023 году в рамках мероприятий по лесовосстановлению будут 

выполнены работы: по искусственному лесовосстановлению путем посадки 
сеянцев лесных растений с открытой корневой системой -  1 463,94 га 
(36,2 млн рублей); искусственному лесовосстановлению путем посадки сеянцев 
с закрытой корневой системой -  420 га (40,2 млн рублей); искусственное 
лесовосстановление путем посева семян лесных растений -  216 га 
(2,56 млн руб.) и агротехнический уход за лесными культурами -  14 964,13 га 
(94,6 млн рублей).»; 

в пункте 3.6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.6. Мероприятие 1.6 «Осуществление отдельных полномочий в области 

лесных отношений по проведению мероприятий по радиационному 
обследованию на землях лесного фонда» осуществляется в соответствии 
со статьей 60.13 Лесного кодекса Российской Федерации. Данное мероприятие 
подразумевает проведение мероприятий по радиационному обследованию 
на землях лесного фонда площадью 4000 га в 2023-2025 годах.»; 

в пункте 4.1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) предупреждение лесных пожаров (противопожарное обустройство 

лесов, обеспечение средствами предупреждения и тушения лесных пожаров, 
содержание лесопожарных формирований, пожарной техники и оборудования, 
систем связи и оповещения);»; 

в пункте 4.2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В рамках указанного мероприятия для КГАУ «Лесопожарный центр» 

запланировано приобретение в 2023 году не менее 21 единицы техники 
(оборудования) преимущественно отечественного производства, в 2024 году -  
29 единиц техники, в 2025 году -  22 единицы техники. Приобретение 
лесопожарной техники (оборудования) позволит повысить оперативность 
реагирования лесопожарных служб и, как следствие, снизить ущерб от лесных 
пожаров на 19 %.»; 

в пункте 4.3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:



«1) обеспечение средствами предупреждения и тушения лесных пожаров 
(ежегодно);

Содержание лесопожарных станций (включая средства выделенные 
в 2023 году на ремонт зданий, сооружений -  11 500,0 тыс. рублей; 
приобретение запчастей для ремонта специализированной лесопожарной 
техники и автотранспорта (подготовка к пожароопасному сезону) -  43 505,5 
тыс. рублей; содержание системы «Глонасс» -  2660,0 тыс. рублей, содержание 
100 единиц водителей и трактористов -  20 121,0 тыс. рублей;»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Финансирование подпрограммы на 2023-2025 годы составляет 

7 413 327,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета -  1 336 558,7 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  6 076 768,8 тыс. рублей.
2023 год -  2 547 857,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета -  817 222,5 тыс. рублей; 
федерального бюджета 1 730 634,5 тыс. рублей;
2024 год -  2 390 148,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета -  259 668,1 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 130 480,8 тыс. рублей;
2025 год -  2 475 321,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета -  259 668,1 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  2 215 653,5 тыс. рублей.»;
приложение к паспорту подпрограммы 1 изложить в редакции согласно 

приложению № 2;
приложение к подпрограмме 1 изложить в редакции согласно 

приложению № 3;
в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы 

и прочие мероприятия» (далее -  подпрограмма 2): 
в разделе 1:
строку «Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы 

с указанием динамики изменения показателей результативности, отражающих 
социально-экономическую эффективность реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты Перечень и значения показателей
от реализации подпрограммы подпрограммы представлены в приложении
с указанием динамики к паспорту подпрограммы
изменения показателей
результативности,
отражающих социально-
экономическую
эффективность реализации
подпрограммы

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 
числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной



финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
Информация 
по ресурсному 
обеспечению 
подпрограммы, 
в том числе 
в разбивке по всем 
источникам 
финансирования 
на очередной 
финансовый год 
и плановый период

объем финансирования подпрограммы составляет 
на 2023 -  2025 годы 1 405 585,0 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств: 
краевого бюджета -  377 712,1 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  1 027 872,9 тыс. рублей.
2023 год -  599 587,6 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
краевого бюджета -  257 985,3 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  341 602,3 тыс. рублей;
2024 год -  403 068,7 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
краевого бюджета -  59 863,4 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  343 205,3 тыс. рублей;
2025 год -  402 928,7 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
краевого бюджета -  59 863,4 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  343 065,3 тыс. рублей._____

в разделе 2:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Финансирование подпрограммы на 2023-2025 годы составляет 

1 405 585,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета -  377 712,1 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  1 027 872,9 тыс. рублей.
2023 год -  599 587,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета -  257 985,3 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  341 602,3 тыс. рублей;
2024 год -  403 068,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета -  59 863,4 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  343 205,3 тыс. рублей;
2025 год -  402 928,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
краевого бюджета -  59 863,4 тыс. рублей; 
федерального бюджета -  343 065,3 тыс. рублей.»;
приложение к паспорту подпрограммы 2 изложить в редакции согласно 

приложению № 4;
приложение к подпрограмме 2 изложить в редакции согласно 

приложению № 5;
приложение № 3 к государственной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 6;
приложение № 4 к государственной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 7;
приложение № 5 к государственной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 8.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале



правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

олняющий обязанности 
'дседателя Правительства края С. В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 411-п

Приложение
к паспорту государственной 
программы Красноярского края 
«Развитие лесного хозяйства»

Перечень целевых показателей государственной программы Красноярского края «Развитие лесного хозяйства», 
с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации государственной программы

Красноярского края «Развитие лесного хозяйства»

№
п/п

Цели, целевые 
показатели 

государственной 
программы 

Красноярского края

Единица
измерения

Год,
предшествующий

реализации
государственной

программы
Красноярского

края

Г оды реализации государственной программы Красноярского края
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 годы до конца 

реализации 
государственной 

программы 
Красноярского 

края 
в пятилетием 

интервале
2013 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Цели государственной программы -  повышение результативности ведения лесного хозяйства, охраны, защиты, использования и воспроизводства лесов; 
обеспечение стабильного удовлетворения общественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах леса при сохранении экономического и экологического 
потенциала, а также глобальных функций лесов и их биологического разнообразия

1.1 Лесистость 
территории 
Красноярского края

% 45,2 45,2 45,2 45,1 45,1 45,1 45,1 45,1 45,1 45,19 45,1 45,1 45,1 45,1

1.2 Объём платежей 
в бюджетную систему 
Российской

руб/га 8,2 12,5 9,6 11,3 13,4 20,98 23,74 30,43 39,3 35,5 40,8 41 42,7 47,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Федерации 
от использования 
лесов, расположенных 
на землях лесного 
фонда, в расчёте 
на 1 га земель лесного 
фонда

1.3 Доля площади земель 
лесного фонда, 
переданных 
в пользование, 
в общей площади 
земель лесного фонда

% 18,4 16,9 17,7 17,5 18,1 18,8 16,4 15,8 18,3 18,4 18,5 19

1.4 Отношение площади 
лесовосстановления и 
лесоразведения 
к площади 
вырубленных и 
погибших лесных 
насаждений

% 43,1 49,8 61,2 63,3 78,4 100 100 100

1.5 Отношение 
фактического объема 
заготовки древесины 
к установленному 
допустимому объему 
изъятия древесины

% 12,5 22 28,1 27,8 21,4 21,5 23,2 18,4 20,3 20,5 20,7 21,6



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 411-п

Приложение
к паспорту подпрограммы 
«Обеспечение использования, 
охраны, защиты и воспроизводства 
лесов»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Обеспечение использования,
охраны, защиты и воспроизводства лесов»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации подпрограммы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель подпрограммы -  обеспечение охраны, защиты, воспроизводства лесов, в том числе на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений, а также 
рационального многоцелевого и неистощительного использования лесов при сохранении их экологических функций и биологического разнообразия
Задача подпрограммы -  сохранение лесов, в том числе на основе их воспроизводства на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений, а также улучшение 
лесопатологической ситуации в лесах, снижение рисков возникновения критических ситуаций, связанных с повреждением лесов вредными организмами
Показатели результативности:

1 Доля площади списанных (погибших) лесных культур 10- 
летнего и младшего возрастов в площади созданных лесных 
культур за последние 10 лет

% отчет о достижении 
целевых прогнозных 
показателей

9,1 не более 10 не более 10 не более 10

Задача подпрограммы -  повышение уровня предупреждения и эффективности тушения лесных пожаров
Показатель результативности:

1 Площадь лесных пожаров на землях лесного фонда 
Красноярского края

га отчет о достижении 
целевых прогнозных 
показателей

650 079,32 600 073,21 550 067,11

2 Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, в общем количестве лесных 
пожаров

% отчет о достижении 
целевых прогнозных 
показателей

74,7 86,4 87,2 88,26



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 411-п

Приложение
к подпрограмме «Обеспечение 
использования, охраны, защиты 
и воспроизводства лесов»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого
на

очередной
финансовый

годи
плановый

период

от реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы -  обеспечение охраны, защиты, воспроизводства лесов, в том числе на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений, а также рационального 
многоцелевого и неистощигельного использования лесов при сохранении их экологических функций и биологического разнообразия.

1 Задача 1 -  сохранение лесов, в том числе на основе их воспроизводства на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений, а также улучшение 
лесопатологической ситуации в лесах, снижение рисков возникновения критических ситуаций, связанных с повреждением лесов вредными организмами

1.1 Осуществление отдельных 
полномочий в области лесных 
отношений краевыми 
государственными 
учреждениями

министерство
лесного
хозяйства
Красноярского
края

031 0407 0710051291 610 291 424,2 578 981,4 157 794,5 1 028 200,1

1.1.1 Выполнение работ по отводу 
лесосек

610 74 355,5 86556,3 142702,0 303 613,8 проведение отвода лесосек 
на площади не менее 30 тыс. га 
(ежегодно).

1.1.2 Проведение ухода за лесами 610 6 947,6 11 538,4 13 292,5 31 778,5 проведение ухода за лесом



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
на площади не менее 2 тыс. га 
(ежегодно).

1.1.3 Создание лесных дорог, 
предназначенных для 
использования, защиты и 
воспроизводства лесов

610 600,0 1 020,0 1800,0 3 420,0 создание лесных дорог, 
предназначенных для использования, 
защиты и воспроизводства лесов, 
не менее 12 км (ежегодно).

1.1.4 Осуществление мероприятий 
в области использования лесов

610 209 521,1 479 866,7 0,0 689 387,8 ведении государственного лесного 
реестра: 1 403 отчета лесничеств 
в 2023-2024 годах.

1.2 Увеличение площади 
лесовосстановления

031 0407 071GA54290 610 82 509,2 95 268,5 95 116,8 272 894,5 проведение лесовосстановления 
в 2023 году -  на площади 103,58 тыс. 
га, в 2024 году -  на площади 163,55 
тыс. га, 2025 году -  на площади 
164,95 тыс. га

1.3 Формирование запаса лесных 
семян

031 0407 071GA54310 610 1 152,3 1 108,7 1 461,6 3 722,6 сформирован запас семян в 2023 году 
11,6 -  тонн, в 2024 году -  24 тонны, 
в 2025 году -  24 тонны.

1.4 Выполнение федеральных 
полномочий за счет средств 
краевого бюджета краевыми 
государственными 
учреждениями

031 0407 0710000271 610 109 201,8 0,0 0,0 109201,8

1.4.1 Осуществление мероприятий 
по защите и воспроизводству 
лесов на землях лесного фонда 
на территории Красноярского 
края

610 88 257,8 0,0 0,0 88 257,8 осуществление в 2023 году 
лесничествами мероприятий 
по защите и воспроизводству лесов 
на землях лесного фонда 
Красноярского края.

1.4.2 Осуществление мероприятий 
по защите и воспроизводству 
лесов на землях лесного фонда 
на территории Красноярского 
края (субсидия на иные цели)

610 14064,0 0,0 0,0 14064,0 строительство в 2023 году 
в Емельяновском лесничестве 2-х 
теплиц для выращиванию 
посадочного материала с закрытой 
корневой системой и обеспечение 
Красноярского края посадочным 
материалом с закрытой корневой 
системой для целей 
лесовосстановления.

1.4.3 Оснащение лесохозяйственной 
техникой и навесным 
оборудованием лесные 
питомники Красноярского края

610 6 880,0 0,0 0,0 6880,0 приобретение в 2023 году 
лесохозяйственной техники и 
оборудования для лесных 
питомников Красноярского края 8



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
(субсидия 
на иные цели)

единиц. Обновление материально- 
технической базы позволит повысить 
уровень ведения лесного хозяйства 
в целом по Красноярскому краю, 
увеличить объемы и расширить 
ассортимент выращиваемого 
посадочного материала, обеспечить 
Красноярский край качественным 
посадочным материалом 
в соответствии с потребностями, 
что позволит увеличить объемы 
лесовосстановления.

1.5 Выполнение федеральных 
полномочий за счет средств 
краевого бюджета по 
увеличению площади 
лесовосстановления

031 0407 071GA00273 610 91 120,0 0,0 0,0 91 120,0 в 2023 году в рамках мероприятий 
по лесовосстановлению будут 
выполнены работы: 
по искусственному 
лесовосстановлению путем посадки 
сеянцев лесных растений с открытой 
корневой системой -1463,94 га 
(36,2 млн рублей); искусственному 
лесовосстановлению путем посадки 
сеянцев с закрытой корневой 
системой -  420 га (40,2 млн рублей); 
искусственное лесовосстановление 
путем посева семян лесных 
растений -  216 га (2,56 млн. руб.) 
и агротехнический уход за лесными 
культурами -14964,13 га (94,6 млн 
рублей).

1.6 Осуществление отдельных 
полномочий в области лесных 
отношений по проведению 
мероприятий по 
радиационному обследованию 
на землях лесного фонда

031 0407 0710051295 240 2 000,0 2 000,0 2000,0 6000,0 проведение мероприятий 
по радиационному обследованию 
на землях лесного фонда площадью 
4000 га (ежегодно).

1.7 Осуществление отдельных 
полномочий в области лесных 
отношений краевыми 
государственными 
учреждениями

031 0407 0710051291 610 126429,0 140051,3 652436,3 918916,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.7.1 Проведение

лесопатологических
обследований

610 107 910,0 99 499,6 595 300,6 802 710,2 проведение лесопатологических 
обследований на площади не менее 
103,7 тыс. га (ежегодно).

1.7.2 Предупреждение 
распространения вредных 
организмов

610 18 519,0 40551,7 57 135,7 116206,4 повышение уровня санитарной 
безопасности в лесах на территории 
Красноярского края за счет 
проведения санитарно- 
оздоровительных мероприятий 
на площади не менее 14 тыс. га 
и уборка не менее 50 шт. аварийных 
деревьев (ежегодно)

2 Задача 2 -  повышение уровня предупреждения и эффективности тушения лесных пожаров
2.1 Осуществление мер пожарной 

безопасности и тушение лесных 
пожаров

министерство
лесного
хозяйства
Красноярского
края

031 0407 0710053450 620 1 152 261,1 1 151 627,0 1 151 627,0 3 455 515,1 доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, 
в общем количестве лесных пожаров 
должна составить: к концу 2023 года 
86,4 %, к концу 2024 года -  87,2 % 
и увеличиться к концу 2025 года 
до 88,26 %. Кроме того, площадь 
лесных пожаров на землях лесного 
фонда Красноярского края не должна 
превысить за 2023 год -  650 079,32 
га, за 2024 год -  600 073,21 га, за 2025 
год -  550 067,11 тыс. га.

2.1.1 Предупреждение лесных 
пожаров в том числе:

620 257 525,2 257 315,7 257 315,7 772 156,6

2.1.1.1 Противопожарное 
обустройство лесов

620 67 218,6 67 009,1 67 009,1 201 236,8

2.1.1.2 Обеспечение средствами 
предупреждения и тушения 
лесных пожаров

620 190 306,6 190306,6 190306,6 570919,8

2.1.1.2.1 Содержание лесопожарных 
формирований, пожарной 
техники и оборудования, 
систем связи и оповещения

620 190 306,6 190 306,6 190 306,6 570919,8

2.1.2 Мониторинг пожарной 
опасности в лесах и лесных 
пожаров на площади 158,7 млн 
га, в том числе:

620 504 678,4 504 678,4 504678,4 1514 035,2

2.1.2.1 мониторинг пожарной 
опасности в лесах и лесных 
пожаров путем наземного 
патрулирования лесов

620 62 768,1 62 768,1 62 768,1 188 304,3

2.1.2.2 авиационный мониторинг 
пожарной опасности в лесах 
и лесных пожаров

620 400 598,9 400598,9 400598,9 1 201 796,7

2.1.2.3 прием и учет сообщений 
о лесных пожарах, а также 
оповещение населения

620 41311,4 41311,4 41311,4 123 934,2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
и противопожарных служб 
о пожарной опасности в лесах и 
лесных пожарах 
специализированными 
диспетчерскими службами

2.1.3 Тушение лесных пожаров 620 390 057,5 389632,9 389632,9 1 169 323,3
2.2 Оснащение 

специализированных 
учреждений органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации лесопожарной 
техникой и оборудованием для 
проведения комплекса 
мероприятий по охране лесов 
от пожаров

031 0407 071GA54320 620 74 858,7 161 443,9 155 217,3 391 519,9 оснащение специализированной 
техникой и оборудованием для 
проведения комплекса мероприятий 
по охране лесов от пожаров к концу 
2025 года должно быть 100 % 
от потребности. Запланировано 
приобретение в 2023 году не менее 
21 единицы техники (оборудования), 
в 2024 году -  29 единиц техники, 
в 2025 году -  22 единицы техники, 
приобретение лесопожарной техники 
(оборудования) переимущественно 
отечественного пароизводства 
позволит повысить оперативность 
реагирования лесопожарных служб и, 
как следствие, снизить ущерб 
от лесных пожаров на 19 %.

2.3 Выполнение федеральных 
полномочий за счет средств 
краевого бюджета краевыми 
государственными 
учреждениями

031 0407 0710000271 620 616900,7 259668,1 259668,1 1 136 236,9 доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, 
в общем количестве лесных пожаров 
должна составить: к концу 2023 года 
86,4 %, к концу 2024 года -  87,2 % 
и увеличиться к концу 2025 года 
до 88,26 %. Кроме того, площадь 
лесных пожаров на землях лесного 
фонда Красноярского края не должна 
превысить за 2023 год -  650 079,32 
га, за 2024 год -  600 073,21 га, за 2025 
год -  550 067,11 тыс. га.

2.3.1 Обеспечение средствами 
предупреждения и тушения 
лесных пожаров, приобретение 
противопожарного снаряжения

620 530280,7 240 129,0 240 129,0 1010538,7 обеспечение средствами 
предупреждения и тушения лесных 
пожаров, приобретение 
противопожарного снаряжения и



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
и инвентаря инвентаря (ежегодно).

2.3.1.1 Содержание лесопожарных 
формирований, пожарной 
техники и оборудования, 
систем связи и оповещения

620 530280,7 240129,0 240 129,0 1010538,7 содержание лесопожарных станций 
(включая средства выделенные 
в 2023 году на ремонт зданий, 
сооружений -  11 500,0 тыс. рублей; 
приобретение запчастей для ремонта 
специализированной лесопожарной 
техники и автотранспорта 
(подготовка к пожароопасному 
сезону) -  43 505,5 тыс. рублей; 
содержание системы «Глонасс» -  
2660,0 тыс. рублей, содержание 100 
единиц водителей и трактористов -  
20 121,0 тыс. рублей.

2.3.2 Мониторинг пожарной 
опасности в лесах и лесных 
пожаров путем наземного 
патрулирования лесов

620 38 110,0 19539,1 19 539,1 77 188,2 содержание в 2023 году 100 камер 
видеонаблюдения системы 
«Лесоохранитель» -  24 110,0 тыс. 
рублей. Расходы в 2023 году 
связанные с установкой 44 камер 
видеонаблюдения (сезонное 
лицензирование, техобслуживание, 
услуги связи) -1 4  000,0 тыс. рублей. 
Содержание в 2024—2025 годах 100 
камер видеонаблюдения. Реализация 
мероприятия позволит 
минимизировать потери и риски 
возникновения чрезвычайных 
ситуаций и существенное 
сокращение размера ущерба лесному 
фонду и затрат на тушение лесных 
пожаров, незамедлительное 
информирование пользователей 
о выявленных возгораниях 
посредством содержания в 2023-2025 
годах 144 видеокамер.

2.3.3 Оснащение 
специализированных 
учреждений органов 
государственной власти 
субъектов Российской

620 48 510,0 0,0 0,0 48 510,0 в 2023 году приобретение 3 
болотоходов -1 8  000,0 тыс. рублей, 
20 квадрокоптеров и 20 планшетных 
компьютеров -  7000,0 тыс. рублей, 
приобретение и установка 44 камер



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
Федерации лесопожарной 
техникой и оборудованием для 
проведения комплекса 
мероприятий по охране лесов 
от пожаров

видеонаблюдения -  20 870,0 тыс. 
рублей, установка системы 
«Глонасс» -  2640,0 тыс. рублей.

Итого по подпрограмме 031 2 547 857,0 2390 148,9 2475
321,6

7 413 327,5

в том числе
министерство лесного 
хозяйства Красноярского края

031 2 547 857,0 2 390 148,9 2475
321,6

7 413 327,5



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 411-п

Приложение
к паспорту подпрограммы 
«Обеспечение реализации 
государственной программы 
и прочие мероприятия»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Обеспечение реализации государственной
программы и прочие мероприятия»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации подпрограммы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель подпрограммы -  обеспечение эффективного управления лесами и устойчивого развития лесного сектора экономики

Задачи подпрограммы: 1) развитие стратегического планирования лесного хозяйства, обеспечение выполнения мероприятий и достижения ожидаемых результатов 
государственной программы, осуществление мониторинга состояния и развития лесной промышленности; 2) обеспечение эффективности выполнения переданных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений
Показатель результативности:

1 Динамика предотвращения возникновения нарушений лесного законодательства, 
причиняющих вред лесам, относительно уровня нарушений предыдущего года

% 8-ОИП -29 3,0 3,0 3,0

2 Соотношение количества зарегистрированных нарушений лесного 
законодательства, совершенных выявленными (установленными) нарушителями 
лесного законодательства, и общего количества зарегистрированных нарушений 
лесного законодательства

% 8-ОИП 92,0 84,0 84,0 84,0

3 Количество зарегистрированных министерством лесного хозяйства Красноярского 
края нарушений лесного законодательства в расчете на одно должностное лицо, 
осуществляющее федеральный государственный лесной контроль (надзор) 
на землях лесного фонда Красноярского края

нарушений 8-ОИП 17,0 17,0 17,0 17,0



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 411-п

Приложение
к подпрограмме «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы, 
(тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание) от реализации 
подпрограммного мероприятия 

(в том числе в натуральном выражении)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого

на
очередной

финансовый
годи

плановый
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы -  обеспечение эффективного управления лесами и устойчивого развитая лесного сектора экономики.

1 Задача 1 -  развитие стратегического планирования лесного хозяйства, обеспечение выполнения мероприятий и достижения ожидаемых результатов государственной 
программы, осуществление мониторинга состояния и развития лесной промышленности

1.1 Осуществление отдельных 
полномочий в области лесных 
отношений на руководство 
и управление в сфере 
установленных функций 
органов государственной 
власти

министерство 
лесного хозяйства 
Красноярского 
края

031 0407 0740051292 120,
240,
830

213 249,1 225 302,1 224 302,1 662 853,3 обеспечение эффективного управлениями 
лесами на территории Красноярского 
края (ежегодно).

1.2 Руководство по управлению 
в сфере установленных 
функций органов

031 0407 0740000210 120,
240

19 539,3 19 539,3 19539,3 58 617,9 обеспечение реализации промышленной 
политики, проводимой на территории 
Красноярского края в отношении



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
государственной власти субъектов деятельности в сфере 

промышленности, прогнозирование и 
стратегическое планирование в лесном 
комплексе Красноярского края 
(ежегодно).

1.3 Выполнение федеральных 
полномочий за счет средств 
краевого бюджета

031 0407 0740000270 120 91 893,2 974,1 974,1 93 841,4 обеспечение эффективного управления 
лесами на территории Красноярского 
края (ежегодно).

1.4 Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
и городских округов для 
реализации отдельных 
государственных полномочий 
по осуществлению 
мониторинга состояния 
и развития лесной 
промышленности 
(в соответствии с Законом 
Красноярского края 
от 08.07.2021 № 11-5410 
«О наделении органов 
местного самоуправления 
муниципальных районов 
и городских округов края 
отдельными 
государственными 
полномочиями 
по осуществлению 
мониторинга состояния и 
развития лесной 
промышленности»)

031 0407 0740074460 530 12 677,1 12 095,4 12 095,4 36 867,9 предоставление бюджетам 
муниципальных образований 
Краснояского края (г. Канск, 
г. Лесосибирск, Богучанский, Кежемский, 
Минусинский муниципальные районы) 
субвенций из краевого бюджета 
на осуществление государственных 
полномочий по осуществлению 
мониторинга состояния и развития 
лесной промышленности (ежегодно).

1.5 Субсидии на возмещение 
части затрат, связанных 
с обеспечением населения 
Красноярского края 
древесным сырьем для нужд 
отопления

031 0407 0740015310 810 5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 предоставление в 2023 году субъектам 
лесной промышленности в Красноярском 
крае субсидии на возмещение части 
затрат, связанных с бесплатным 
обеспечением населения Красноярского 
края древесным сырьем для нужд 
отопления не менее 10 тыс. куб. м

1.6 Осуществление отдельных 
полномочий в области лесных

министерство 
лесного хозяйства

031 0407 0740051296 240 10304,0 0,0 0,0 10 304,0 внесение в 2023 году изменений 
в Лесной план Красноярского края



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
отношений на проведение 
мероприятий по внесению 
изменений в Лесной план 
Красноярского края

Красноярского
края

в целях приведения в соответствие 
с действующими нормативными 
правовыми актами. В результате 
разработки изменений Лесного плана 
Красноярского края в части перевода 
резервных лесов в эксплуатационные 
леса будут вовлечены в хозяйственную 
деятельность лесные насаждения, 
достигшие возраста рубки, увеличится 
инвестиционная привлекательность 
на территории Красноярского края 
в области лесной промышленности 
на перспективу развития института 
приоритетных инвестиционных проектов 
в области освоения лесов.

2 Задача 2 -  обеспечение эффективности выполнения переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений
2.1 Осуществление отдельных 

полномочий в области лесных 
отношений краевыми 
государственными 
учреждениями

министерство 
лесного хозяйства 
Красноярского 
края

031 0407 0740051291 110,
240,
320,
850

118 049,2 117 903,2 118 763,2 354715,6 осуществление федерального 
государственного лесного контроля 
(надзора) на землях лесного фонда 
Красноярского края (ежегодно)

2.2 Выполнение федеральных 
полномочий за счет средств 
краевого бюджета краевыми 
государственными 
учреждениями

031 0407 0740000271 110,
240,
320,
830,
850

128 875,7 27 254,6 27 254,6 183 384,9 осуществление федерального 
государственного лесного контроля 
(надзора) на землях лесного фонда 
Красноярского края (с учетом изменений 
связанных с изменениями в Лесном 
кодекса Российской Федерации 
с 01.07.2021) (ежегодно). Содержание 100 
лесных инспекторов в 2023 году, 80 662,3 
тыс. рублей

Итого по подпрограмме 031 599587,6 403 068,7 402 928,7 1 405 585,0
в том числе
министерство лесного 
хозяйства Красноярского края

031 599587,6 403 068,7 402 928,7 1 405 585,0



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 411-п

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие 
лесного хозяйства»

Информация по ресурсному обеспечению государственной программы Красноярского края «Развитие лесного 
хозяйства» за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней 

бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование
государственной

программы
Красноярского

края,
подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя бюджетных средств 

(далее -  ГРБС)

Код бюджетной классификации 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
на очередной 
финансовый 

годи 
плановый 

период

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Государственная 

программа 
Красноярского края

«Развитие лесного 
хозяйства»

всего расходные обязательства 
по государственной программе 
Красноярского края

X X X X 3 315 934,7 2 793 217,6 2 878 250,3 8 987 402,6

в том числе по ГРБС:
министерство лесного хозяйства 
Красноярского края

031 X X X 3 315 934,7 2793 217,6 2 878 250,3 8 987 402,6

1.1 Подпрограмма 1 «Обеспечение 
использования, 
охраны, защиты и 
воспроизводства 
лесов»

всего расходные обязательства 
по подпрограмме государственной 
программы Красноярского края

X X X X 2 547 857,0 2 390148,9 2475 321,6 7 413 327,5

в том числе по ГРБС:
министерство лесного хозяйства 
Красноярского края

031 X X X 2 547 857,0 2 390 148,9 2475 321,6 7 413 327,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.2 Подпрограмма 2 «Обеспечение 

реализации 
государственной 
программы и 
прочие
мероприятия»

всего расходные обязательства 
по подпрограмме государственной 
программы Красноярского края

X X X X 599 587,6 403 068,7 402 928,7 1 405 585,0

в том числе по ГРБС:
министерство лесного хозяйства 
Красноярского края

031 X X X 599587,6 403 068,7 402 928,7 1 405 585,0

1.3 Отдельное
мероприятие

«Участие в
организации
тушения
ландшафтных
(природных)
пожаров»

всего расходные обязательства 
по отдельному мероприятию 
государственной программы 
Красноярского края

X X X X 168 490,1 0,0 0,0 168 490,1

в том числе по ГРБС:
министерство лесного хозяйства 
Красноярского края

031 0310 0790000610 620 168 490,1 0,0 0,0 168 490,1



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 411-п

Приложение № 4 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Развитие лесного хозяйства»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий государственной программы 
Красноярского края «Развитие лесного хозяйства» (средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие 

из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)

№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского 

края, 
подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы 
Красноярского края, 

подпрограммы

Уровень бюджетной 
системы/источники финансирования

2023 год 2024 год 2025 год Итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период

план план план

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского 
края

«Развитие лесного 
хозяйства»

всего 3 315 934,7 2 793 217,6 2 878 250,3 8 987 402,6
в том числе:
федеральный бюджет* 2 072 236,8 2 473 686,1 2 558 718,8 7 104 641,7
краевой бюджет 1 243 697,9 319 531,5 319 531,5 1 882 760,9
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края**

0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Подпрограмма 1 «Обеспечение 
использования, охраны,

всего 2 547 857,0 2 390 148,9 2 475 321,6 7 413 327,5
в том числе:



1 2 3 4 5 6 7 8
защиты и федеральный бюджет* 1 730 634,5 2 130 480,8 2 215 653,5 6 076 768,8
воспроизводства лесов» краевой бюджет 817 222,5 259 668,1 259 668,1 1 336 558,7

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края**

0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Подпрограмма 2 «Обеспечение всего 599 587,6 403 068,7 402 928,7 1 405 585,0
реализации в том числе:
государственной федеральный бюджет* 341 602,3 343 205,3 343 065,3 1 027 872,9
программы и прочие краевой бюджет 257 985,3 59 863,4 59 863,4 377 712,1
мероприятия» внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края**

0,0 0,0 0,0 0,0

1.3 Отдельное «Участие в организации всего 168 490,1 0,0 0,0 168 490,1
мероприятие тушения ландшафтных в том числе:

(природных) пожаров» федеральный бюджет* 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет 168 490,1 0,0 0,0 168 490,1
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0
бюджеты муниципальных 
образований Красноярского края**

0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 8 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 411-п

Приложение № 5 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Развитие лесного хозяйства»

Информация об отдельном мероприятии государственной программы 
«Участие в организации тушения ландшафтных (природных) пожаров»

Наименование отдельного мероприятии «Участие в организации тушения 
ландшафтных (природных) пожаров» (далее -  отдельное мероприятие).

Отдельное мероприятие реализуется в рамках государственной 
программы Красноярского края «Развитие лесного хозяйства» (далее -  
государственная программа).

Сроки реализации отдельного мероприятия: 2023 год.
Цель реализации отдельного мероприятия: участие в организации 

тушения ландшафтных (природных) пожаров в соответствии с пунктом «л.1» 
статьи 2 Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной 
безопасности в Красноярском крае» силами и средствами министерства 
лесного хозяйства Красноярского края (далее -  Министерство) и краевого 
государственного автономного учреждения «Красноярская база авиационной 
и наземной охраны лесов» (далее -  КГАУ «Лесопожарный центр»), 
в отношении которого Министерство осуществляет функции и полномочия 
учредителя, отнесенного к силам и средствам территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Красноярского края.

Задача отдельного мероприятия: охрана лесов и обеспечение стабильного 
удовлетворения общественных потребностей в ресурсах и полезных свойствах 
леса при сохранении экономического и экологического потенциала, а также 
глобальных функций лесов и их биологического разнообразия.

Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный исполнитель 
за реализацию отдельного мероприятия -  Министерство.

Ожидаемый результат от реализации отдельного мероприятия
в 2023 году: сокращение количества ландшафтных (природных) пожаров 
за пределами земель лесного фонда Красноярского края, перешедших на земли 
лесного фонда Красноярского края, в общем количестве лесных пожаров 
до 10 %.

Перечень показателей результативности отдельного мероприятия
приведен в приложении к информации об отдельном мероприятии
государственной программы.



Отдельное мероприятие реализуется путем предоставления 
КГАУ «Лесопожарный центр» субсидии на иные цели, не связанные 
с финансовым обеспечением выполнения государственного задания 
на оказание государственных услуг (выполнения работ) за счет средств.

Финансирование отдельного мероприятия на 2023 год -  168 490,1 тыс. 
рублей за счет средств краевого бюджета.



Приложение
к информации об отдельном 
мероприятии «Участие 
в организации тушения 
ландшафтных (природных) 
пожаров»

Перечень показателей результативности отдельного мероприятия 
«Участие в организации тушения ландшафтных (природных) пожаров»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник
информации

Г оды реализации подпрограммы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Отдельное мероприятие: «Участие в организации тушения ландшафтных (природных) пожаров».
Цель: Участие в организации тушения ландшафтных (природных) пожаров в соответствии с пунктом «л.1» 
статьи 2 Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае» 
силами и средствами министерства лесного хозяйства Красноярского края (далее -  Министерство) и краевого 
государственного автономного учреждения «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов»
(далее -  КГАУ «Лесопожарный центр»), в отношении которого Министерство осуществляет функции 
и полномочия учредителя, отнесенного к силам и средствам территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края.
Задача. Охрана лесов и обеспечение стабильного удовлетворения общественных потребностей в ресурсах и 
полезных свойствах леса при сохранении экономического и экологического потенциала, а также глобальных 
функций лесов и их биологического разнообразия._____________________________________________________
Показатель результативности:

Сокращение количества ландшафтных % оперативная - до 10 -
пожаров за пределами земель лесного 
фонда Красноярского края, перешедших 
на земли лесного фонда края, в общем

информация

количестве лесных пожаров


